
RoverníčekRoverníček
listopad, prosinec 2003

Ob sa h : Akce  … … … … … … … … … … … … s t r a n a :  2

Junák v Kyjově 68-70  … … s t r a n a :  7

I luze  … … … … … … … … … … … … s t r a n a :  9

Koutek poez ie  … … … … … … … s t r a n a :  1 0

Pavuč ina   … … … … … … … … … s t r a n a :  1 1

Jak sba l i t  každou ženskou   … s t r a n a :  1 2

Hry pro skauty  … … … … … … … s t r a n a :  1 4

Lekce z  ekonomiky   … … … … s t r a n a :  1 5

Co mě nauč i la  matka   … … … … s t r a n a :  1 6

Knihovnička   … … … … … … … … … s t r a n a :  1 7



A k c eA k c e

Z d r a v o t n i c k ý  k u r zZ d r a v o t n i c k ý  k u r z

Je zde nabídka zdravotnického kurzu pro střediska. Přihlášky zasílejte Mývalovi (Karel 
Ryba,  Vrchlického  5,  695  01  Hodonín)  do  6.11.2003.  Zdravotnický  kurz  by  pak  probíhal  9-
11.1.2004, 23-25.1.2004 a 8.2.2004.

                  

JUNÁK – svaz skautů a skautek ČR
okres Hodonín

PŘIHLÁŠKA NA ZDRAVOTNICKÝ KURZ

Termín kurzu: Místo kurzu: Pořadatel:
leden – únor 2004 Hodonín okres Hodonín

Jméno a příjmení: Datum narození: Přezdívka:

Adresa včetně PSČ: Středisko:

Telefon: Mobil: E-mail:

Jsem si vědom podmínek, které musím splňovat pro absolvování zdravotnického kurzu:
1/ složená čekatelská zkouška 2/ minimální věk 16 let

Svým podpisem stvrzuji přihlášku na zdravotnický kurz:

S u r v i v a l  –  p ř e ž i t íS u r v i v a l  –  p ř e ž i t í

Chtěli byste si vyzkoušet jaké to je přežívat v přírodě s minimálním vybavením? Naučit se 
různým dovednostem z oblasti přežití? Přiučit se něčemu ze sebeobrany, zdravovědy nebo si prostě 
jen zajet podívat se do přírody?

Pak tedy máte jedinečnou možnost.  Zúčastněte se víkendové akce Rychlé roty s názvem 
Survival, která se uskuteční 21. – 23.11. t.r. v oblasti Hostýnských vrchů.

Tak neváhejte a ozvěte se Kosťovi

-  2  -



Buď připraven                      

Buď připraven na bouři, hromy, blesky
na noci tmu a příliš parný den.

Na obtíže a neschůdnost své stezky
buď připraven.

 Viktor Dyk

Všichni  jste  srdečně zváni  hradním 
rytířem z Ratíškovic na velkolepý turnaj,  
konající  se  ve  dnech  21.  –  23.11.  LP 
2003.  Proto prosíme všechny zbrojnoše 
a  urozené  dámy  aby  přijely  s  plnou 
zbrojí a veškerou slávou svého rodu.

Sejdeme se  v pátek 21. listopadu v  
19:00  v  Ratíškovické  klubovně .  
Vzhledem k  charakteru   programu   je  
nutné, aby se každý z rytířů i urozených 
slečen  vybavil  následujícími  věcmi  a 

rekvizitami: spacák, karimatka, přezuvky, ešus, hrníček a ostatní běžné vybavení na víkendovku, středověký  
rytířský kostým (převlek),     svítilnu, minimálně jeden vyrobený meč (postup výroby je níže uveden), štít bez  
kresby       (z krabicového papíru),   100,- korun království českého.

Celý turnaj bude zakončen nejdříve v 11 hodin 23. listopadu, kdy se urozené slečny i rytíři budou moci  
rozjet zpět do svých domovin.

Zveme všechny rádce a rádkyně (a jejich podrádce) na Rádcovskou víkendovku, kteří by na ní v  
předposledním listopadovém víkendu chtěli zasednout k rytířskému stolu spolu s námi. Společně prožijeme 

víkend podle odkazu rytířské tradice.

Program rádcovské víkendovky je zaměřen především na získávání námětů na činnost družiny,  
zdokonalování skautských dovedností a tábornické praxe, rukodělky hry, sport..

Akce se uskuteční ve skautské klubovně v Ratíškovicích u Hodonína

Spoje : autobus z Kyjova do Ratíškovic jede v 18:20 (ze stanoviště č. 7)
                     autobus z Hodonína do Ratíškovic jede také v 18:20 (ze stanoviště č. 12)

Technologický popis výroby papírového meče: 
(délka je doporučena do 1 metru, tloušťka přiměřená – doporučeno větší)

I. Srolujte  okolo  pružného  prutu  z  nějakého  keře  (jak  ukazováček  silného)  několik  (cca  6)  
        na sebe naskládaných  novinových listů

II. Omotejte je pevně provázkem který se po omotání zploští
III. Přidejte další vrstvu novin
IV. Opět omotejte provázkem
V. Oblepte izolepou či kobercovou páskou
VI. Umělecky dotvořte

V případě jakýchkoli nesnází se s důvěrou obrať na osobního tajemníka rytíře , který bude k zastižení na 
těchto číslech 737 987 204. Věříme, že se na setkání uvidíme v maximálním počtu a svojí přítomností poctíte  
hradního pána při této mimořádné příležitosti.

Závěrem přejeme mnoho krásných a vlahých podzimních barevných dnů prosluněných  
sluncem a těšíme se na Tebe urozená dámo a chrabrý rytíři :-).

-  3  -



Olda a spolubojovníci.

J U N Á K
Svaz skautů a skautek ČR

Středisko Kyjov

Dovolujeme si všechny pozvat na celostátní soutěž 

Skautský muzikál 2004
Tento již čtvrtý ročník soutěže bude ve znamení změny - přidání soutěžní kategorie 

roverů a rangers, tedy soutěž roverských muzikálů.
Celá tato akce se uskuteční 12.-14.března 2004, tak si nezapomeňte včas rezervovat 

tento termín ve svých diářích. Tentokrát bude místem konání Veselí nad Moravou, což je 
městečko nacházející se na moravském Slovácku.

Této soutěže se účastní soutěžní družstva se členy maximálně patnáctiletými ve skautské 
věkové kategorii a družstva s členy staršími v kategorii roverské. Téma i zpracování 
muzikálu je zcela libovolné. V tomto představení se ale hodnotí kromě hudebních, 

hereckých a tanečních výkonů také originalita a vlastní tvorba. Každý soutěžní muzikál 
má z časových důvodů omezenou délku trvání max. na 20-25 minut. Omezen už pak 

není počet účinkujících ani dospělých doprovodů. 
Nemáte-li chuť či prostředky k tomu, abyste secvičili byť jen kratičký muzikál, ale 

chcete se jen podívat na skvělé výkony účinkujících, přijeďte! Stačí jen poslat 
účastnický poplatek jako soutěžící. Účastnický poplatek činí 150 Kč na osobu (v částce 

je zahrnuto ubytování a stravování). 
Chcete-li se přihlásit nebo jen získat jakékoliv informace, napište či zavolejte na :

Krtek - Radek Šalša, Kostelec 300, PSČ 696 51, 
e-mail  xsalsa@centrum.cz +420 604/380 805 

Jedním z těchto způsobů nám zanechejte adresu, na kterou vám budou zaslány 
podrobnější informace o akci a závazné přihlášky. Musíte také uvést, zda máte zájem se 

zúčastnit jako soutěžící či divák. A pokud jako soutěžící, tak v jaké věkové kategorii. 
Závazné přihlášky (ty, které vám zašleme) musí být odeslány společně s penězi do 

15.ledna 2004. Proto tedy neleňte a ozvěte se nám co možná nejdříve!  Počet soutěžních 
skupin je omezen a platí tedy pravidlo „kdo dřív přijde, ten dřív mele.“ 

Těšíme se na vaši účast. Krtek

-  4  -



O L D O V A  P Ř E D S T A V A  T E R M Í N Ú  A K C ÍO L D O V A  P Ř E D S T A V A  T E R M Í N Ú  A K C Í

Jsou zde uvedeny akce, jejichž termín Olda pouze odhaduje a tyto termíny mohou být v 
průběhu roku změněny

Termín          Název             Místo akce          Pro koho       Pořadatel

LISTOPAD

1. Odtučňovák SRK Rony

1. podrádcovská výprava do Chrastí 9:00 na autob.v Kyj. podrádci Olda

8. Oddílové výpravy

14.-16. Akta X     sk+sk Olda

21.-23. Výcvik Rychlé Roty   (survival) R+R Kosťa

21.-23. Rádcovská víkendovka Ratíškovice rádci Olda

29. Podrádcovská výprava Veselí Podrádci Olda

PROSINEC

6. Oddílové výpravy

12.-14. Rádcovský kurz Mlýn pro přihlášené Olda

12.-14. Big-Action Vracov R+R

19.-21. Vánoční výprava Hodonín středisko Sasanka

30.-31. Silvestr SRK

LEDEN

3. Oddílové výpravy

10. výprava podrádců podrádci OLda

17. Roverské divadlo Brno SRK Márfy

23.-25. Rádcovská víkendovka rádci

30.-31. Rychlá Rota   (běžky) R+R Kosťa

ÚNOR

7. Oddílové výpravy

Prázdn.. výprava podrádců podrádci Olda

13.-15. MUCHA vl+sv

20.-22. RAK Slušovice Pro přihlášené Olda

20.-21. Hra po Kyjově Kyjov sk+sk+RS

27.-28. RS - turnaj ve fotbale Ratíškovice??? SRK Otes

BŘEZEN

6. Oddílové výpravy

6. Brigáda na Svatoborské klubovně Svatobořice R+R Káťa

12.-14. Soutěž muzikálů   {zaj.R&R} Veselí sk+sk+R+R Olda

-  5  -



19.-21. Rádcovská víkendovka rádci

20. výprava podrádců podrádci Olda

20. RS brigáda na podsadách   
+ sportovní střelba

Kostelec v 10h. SRK

26.-28. RS ????? ????

DUBEN

3. Oddílové výpravy

10 velikonoce

17. střediskové závody  {zaj.R&R} Hodonín všichni

17. výprava podrádců Hodonín podrádci Olda

24. Den Země     {zaj. R&R} Kyjov-Chrastí veřejnost SRK

23.-25. RAK Hodonín pro přihlášené Olda

KVĚTEN

1. Brigáda na sk. pozemku  + 
skálolezení na Kozlovi 

Kameňák v 8:30 
(na kolách)

sk+sk+ SRK Olda

3. Oddílové výpravy

7.-9. ??? R+R Kosťa

7.-9. Rádcovská víkendovka rádci

???(15) Okresní závody {zaj.R&R} vlč.+svět. RO

21.-23. Expedice na Říp SRK Olda

22. Podrádcovská výprava podrádci

29. Oddílové výpravy

ČERVEN

4.-6. Okresní Jamboree  {zaj.R&R} Radost ???? všichni Hodonín

12. podrádcovská výprava podrádci Olda

18.-20. Celťák sk+sk+ SRK Olda

25.-27. Výcvik Rychlé Roty R+R Kosťa

1.-4. 7. Stavění Buchlovic všichni

SRPEN

30. Skálolezení + večerní oheň Kozel SRK Olda

31. RS brigáda + fotbal  Kyjov-veterina 9:00 SRK Olda

Legenda: sk+sk – skauti a skautky
vlč+svět – vlčata a světlušky
SRK – členové Slováckého roverského kmene
R+R – roveři a rangers
R&R – členové a čekatelé Rychlé roty

-  6  -



JUNÁK JUNÁK VV  K KYJOVĚYJOVĚ   VV   LETECHLETECH  1968 – 1970 1968 – 1970    

část druhá (4)

Před Vánocemi jsme si doslova „vybojovali“ (proti ČS Červenému Kříži) možnost  postavit 
„Vánoční strom republiky“ a pod ním uspořádat sbírku na výstavbu tehdy velmi propagovaných 
„Dětských vesniček SOS.“ Strom jsme dovezli z Chřibů a postavili jej na náměstí do místa nynější 
Komerční banky – kde tehdy bylo prázdné prostranství. Pod něj jsme umístili dřevěnou bedničku-
pokladničku a denně od odpoledne do setmění se střídaly dvojice junáků, skautek a vlčat v „čestné 
stráži.“ Na velikou tabuli jsme denně zapisovali větší částky, jejichž dárci byli neanonymní, a tak se 
nám podařilo vyprovokovat k přispění na „SOS vesničky“ i různá komunisticky zaměřená uskupení, 
která na naši akci  pohlížela spíše s despektem. Večer jsme vždy odevzdávali  tržbu pracovnici 
České spořitelny. Jednou pozdě večer procházel náměstím kterýsi z našich činovníků a uviděl, že 
u pokladničky stojí dva dospívající chlapci a něco s ní „kutí.“ Hned se tam rozběhl a přísně se 
otázal, co tam dělají. Domníval se, že se snad snaží do pokladničky vloupat a – i když tam již 
žádná tržba nebyla – pokusit se z ní něco odcizit. Ale opak byl pravdou: Jeden z hochů řekl, že 
večer vyhrál v kartách 24 korun a že je chtěl dát na „SOS vesničku.“ Skutečně do pokladničky 
sypal hrst drobných mincí a byl velice rád, že svoji výhru může věnovat na humanitní účel.

Celkem se nám podařilo vybrat  v průběhu asi  14 dnů téměř 30.000 Kč – což byla na 
tehdejší dobu nemalá částka. Abyste si mohli udělat představu: odpovídala by kupní silou přibližně 
dnešní částce asi 900 Euro.

Dále bylo třeba najít tábořiště a uspořádat tábor. Protože br. Bartoš byl zanícený turista, 
prohlásil, že ve Chřibech určitě nějaké tábořiště najdeme. Doporučil  lokalitu ve Starých Hutích. 
Zajeli jsme tam někdy v únoru 1969 a br. Bartoš – Akela požádal tamějšího hajného pana Malíka, 
aby  nám něco  doporučil.  Ten  nám sice  velice  ochotně  vyhověl,  ale  protože  byl  mráz,  vítr  a 
mrholení se měnilo v jinovatku, nevypravil se s námi do terénu. Tak jsme s br. Akelou prochodili 
velký kus Chřibů. Nalezli jsme dostatek míst na táboření, ale bohužel vždy něco chybělo: buď voda 
nebo velmi blízko byla frekventovaná silnice či zase velká vzdálenost odchodu s potravinami.  A 
tak jsme se již pozdě odpoledne vrátili k Malíkům úplně zmrzlí a doslova pokrytí ledovým krunýřem 
na oblečení, obličeji i čepicích. Panu hajnému se nás zželelo a prohlásil: „A nechtěli byste tábořit u 
nás v humně?“ Zašli jsme tedy asi 300 m za hájovnu, kde u lesa byl docela pěkný „plácek“ (sice 
nepříliš rovný a svažitý), opodál tekl potůček  (sice nepříliš vydatný)  a do vesnice Staré Hutě 
nebylo až tak moc daleko na nákup. A tak jsme se domluvili,  že nás tam pan Malík nechá o 
prázdninách tábořit. Po likvidaci Junáka toto místo rychle získali „Psohlavci“ z Uherského Hradiště 
a dodnes funguje jako skautské tábořiště, ovšem již upravené s vybudovanou studnou, zděnou 
kuchyní, záchody – prostě již zmodernizované. 

Dalším úkolem bylo sehnat stany a podsady.  Stany jsme dostali z vyřazených vojenských 
zásob. Byly to maskované kosočtverce o dolní hraně v délce 1,5 m. Vojákům nevyhovovaly, ale my 
jsme byli rádi, že je máme.  Br. Bartoš domluvil někde na pile desky „krajinky,“ z nichž jsme potom 
vyráběli  podsady. Tato činnost probíhala u br. Poláška (dnešního vůdce střediska) v Kyjově na 
Nětčické ulici.  Poláškovi měli velký hospodářský dvůr, kam každé odpoledne nastoupila postupně 
jedna z družin 1. a 2. oddílu a vyrobila nejméně jednu podsadu. Nevěděli jsme si ještě rady s 
dvířky do vstupu do stanu, a tak jsme je vyrobili jen „vysazovací“ – ne otvírací. 

V  květnu  1969  jsme uspořádali  v  Kyjově  „Železnou  sobotu.“   Se  svolením Městského 
Národního Výboru jsme vyzvali občany, aby před domy vynesli všechny nepotřebné kovové věci. 
Od JZD jsme vypůjčili traktor s vlečkou, na kterou jsme všechno železo nakládali. Pochopitelně 
chlapci by sami na to nestačili, a tak jsme nastoupili všichni činovníci a také několik tatínků. Celou 
sobotu jsme sváželi kovový odpad do sběrny Sběrných surovin, kde byl zaměstnán také jeden z 
našich činovníků. Ten nám potom vyprávěl: „My jsme mysleli, že to bude jako s pionýry. Ti dovezli 
jednu – dvě vlečky a bylo po sběru. Ale když teď přijela už jedenáctá vlečka, tak jsme se začali 
starat, kam všechno železo dáme.“ No, nasbírali jsme tehdy asi 15 vleček a v pondělí jsme ještě 
„napaběrkovali“  další  tři.  Celkově po zaplacení  režie  nám zůstalo  asi  20.000 Kčs,  takže jsme 
najednou byli velice bohatí. Zakoupili jsme ze skladu Civilní obrany vyřazený stan – hangár na 
táborovou jídelnu a nevím už kde jsme sehnali nepromokavou plachtu na kuchyň. Dále jsme za 

-  7  -



utržené peníze dokoupili  kuchyňské vybavení (hrnce, kastroly,  sekyrky, várnice) a všem dětem 
nové skautské košile, takže za celý tábor mohl  každý zaplatit  jen asi 50 Kčs. 

Před táborem jsme ještě zorganizovali „brigádu“ tatínků na přípravu tábora. Ta spočívala v 
odvozu a složení dílců stanových podsad a nařezání kůlů, které jsme tehdy používali  do rohů 
podsad a k nimž jsme připevňovali jednotlivé podsadové dílce. (To už později dělali chlapci sami.) 
Tatínci  pracovali  s velkým nadšením, a tak jsme byli  za pár hodin se vším hotovi.  Brigády se 
zúčastnil také MUDr Uhlíř. Ten posléze „vyhecoval“ přítomné, aby z tábořiště odešli přes vesnici 
jako vojáci v trojstupu a dokonce aby ještě při tom zpívali. No, byla to velká legrace a všem se to 
líbilo.

Na táboře se vystřídaly postupně všechny chlapecké oddíly včetně vlčáckých smeček a 
účastníci zažili mnoho pěkných chvil.  Tábořiště sice nebylo ideálně rovné, ale nám docela stačilo. 
Chlapci sami vařili, celkem samostatně vedli celou táborovou činnost a já jsem se svým zástupcem 
br. Mlokem – Rudolfem Šnajdrem -  jen doporučoval, co a jak zařídit nebo udělat.  

Na nákup chodili  hoši  po družinách v krojích (většinou měli  skautské klobouky) a my s 
Mlokem jsme trvali na tom, aby všechny obyvatele Starých Hutí slušně a nahlas zdravili.  To se 
velmi dobře odrazilo ve vztahu občanů k Junáku a mnozí mě při náhodném setkání řekli, že máme 
hodné a slušné chlapce. Tehdy jsem si uvědomil, co dokáže skautský kroj nejen u občanů, ale 
především u hochů, kteří si byli vědomi toho, že se na ně všichni dívají,  a tak se snažili chovat co 
nejlépe.

Skautský život probíhal celkem úspěšně. Trochu to skřípalo v dívčím oddíle, protože jeho 
vedoucí  byla  sice  velmi  nadšená  a  obětavá  skautka,  ale  poněkud  si  neuměla  zorganizovat 
oddílovou činnost. Stalo se tedy – bohužel dosti často – že na schůzku přišla v jiný den než děti a 
to se samozřejmě negativně odrazilo v celé skautské činnosti.

Všechny chlapecké oddíly „fungovaly“ s velkým nadšením a dokonce jsme zorganizovali 
střediskovou soutěž  o tři historické družinové vlajky, které br. Bartoš objevil někde po poválečných 
kyjovských skautských družinách. Dvě z nich získali skauti 2. oddílu a zbývající získal náš 1. oddíl. 
Br. Kryštof dokonce objevil i předválečnou vlajku střediska Kyjov a dodnes ji někde uchovává. Byla 
již vybledlá, celá bílá, s vyobrazením sv. Václava. Tu jsme však raději na veřejnosti neukazovali – 
jistě by nám ji komunisté zabavili.

Bohužel ale v každém oddíle byli nasazeni chlapci, kteří měli informovat své otce o tom, co 
se  v  Junáku  děje.  Nevěděli  jsme  to  sice  přesně,  ale  tušili  jsme  to,  protože  městský  výbor 
Komunistické strany v Kyjově o nás pravidelně jednal – a my jsme se to samozřejmě zase různými 
oklikami dozvídali.  V našem oddíle byl chlapec, kterého skautská činnost zjevně nebavila.  Přesto 
ale chodil  pravidelně na každou družinovou a především na oddílovou schůzku a s junáckými 
disciplinami  nebo  zákonem  si  vyloženě  nevěděl  rady.  Stejnou  okolnost  jsme  tušili  i  ve  2. 
chlapeckém a v dívčím oddíle. Až po zlikvidování Junáka jsme zjistili o koho se jednalo. Dva z nich 
ještě žijí  – dívka se provdala mimo Kyjov,  hoch z našeho oddílu byl  těžkým alkoholikem a již 
zemřel a informátor 2. oddílu je nyní váženým kyjovským občanem.

Ještě charakteristickou episodku:  Junák byl v tehdejší době kolektivním členem tak zvané 
Národní  fronty,  která  sdružovala  všechny  občanské  organizace.  Na  jedné  straně  nám  to 
umožňovalo legalizovat  různé akce (viz  sběr  železného šrotu a Vánoční  strom),  ale na druhé 
straně jsme se museli účastnit akcí NF – především oslav dělnického svátku 1.máje. Nikomu se do 
toho sice nechtělo, ale nakonec bylo nutno se požadavku podvolit.  Trochu nám dělalo těžkosti 
uvolnit naše členy ze školních kolektivů, protože „dobrovolná“ účast na oslavách byla velmi pečlivě 
kontrolována a učitelé museli zdůvodňovat, proč někteří ze žáků nešli na prvomájový průvod se 
třídou.  Po domluvě na střediskové radě jsme přesvědčili  všechny naše členy, aby se průvodu 
zúčastnili v kompletním junáckém kroji a dokonce jsme s hochy nacvičili pochodový krok.  To se 
ukázalo velmi efektní, když jsme v otevřených trojstupech kráčeli kyjovskými ulicemi. Lidé nám 
nadšeně mávali  a  zdravili  nás  -  k  velké nevoli  komunistických organizátorů.   Na náměstí  při 
oficiálním projevu zástupců „strany a vlády“ začalo poprchávat, a tak se masová účast poměrně 
rychle rozplynula. Naši členové však vydrželi až do konce, který na sebe nenechal dlouho čekat a 
potom jsme se opět seřadili a odpochodovali směrem ke klubovně. Deštík dávno ustal a za naši 
pochodovou formaci se postavila jedna dechová hudba a slavnostním hudebním pochodem nás 
doprovodila až ke klubovně, kde teprve byl pro nás rozchod.  Kyjovští občané potom říkali,  že 
takový 1. máj ještě nezažili a že skauti byli úplně nejlepší. 

Jestřáb

-  8  -



ÚÚRYVEKRYVEK   ZZ   KNIHYKNIHY „I „ILUZELUZE““    
I přešel jednoho dne na zem Mistr, narozen ve svaté zemi Indianě, vychován v mystických 

kopcích východně od Fort Wayne. Učil se o tomto světě ve státních středních školách Indiany a 
později, jak dospíval, i ve svém řemesle jako automechanik. Tento Mistr však měl znalosti i z jiných 
zemí a jiných škol, z jiných životů, které prožil. Pamatoval si je, a tak se stal moudrým a silným. 
Ostatní jeho sílu viděli a přicházeli k němu pro radu. 

Mistr věřil, že má moc pomoci sobě a celému lidstvu, a když tomu věřil, bylo tomu tak. 
Ostatní jeho moc viděli a přicházeli k němu, aby vyléčil jejich bolesti a mnohé nemoci. 

Mistr věřil, že je správné, aby se člověk považoval za Božího syna, a když tomu věřil, bylo 
tomu tak. 

Dílny a garáže, kde pracoval, byly přeplněny těmi, kteří vyhledávali jeho učení a jeho dotek, 
a venku na ulicích se tlačili další, kteří toužili po tom, aby na ně, až půjde kolem, padl třeba jen jeho 
stín  a  změnil  jejich  život.  A právě kvůli  těmto davům přikázalo Mistrovi  několik  vedoucích a 
mistrů, aby opustil své nástroje a šel svou cestou, neboť byl tak těsně obklopen davy lidí, že jemu 
ani ostatním mechanikům nezbývalo místo na práci. 

Odešel tedy na venkov a lidé, kteří šli za ním, ho začali nazývat Mesiáš a kouzelník, a když 
tomu věřili, bylo tomu tak. A když se při tom, jak mluvil, zvedla bouře, nedotkla se hlav posluchačů 
ani kapka deště; poslední z toho velkého množství lidí slyšeli jeho slova stejně jasně jako první, bez 
ohledu na hromy a blesky na obloze. A vždy k nim promlouval v podobenstvích. Říkal jim: „V 
každém z nás je ukryta moc dát souhlas ke zdraví a k nemoci, k bohatství a k chudobě, ke svobodě a 
k otroctví. Jsme to právě my a nikdo jiný, kdo je ovládá.“

I promluvil jeden mlynář a řekl: „Lehko se ti to mluví, Mistře. Jsi veden tak, jak my nejsme, 
a nemusíš dřít tak jako my. Člověk si na tomto světě musí na své živobytí vydělat těžkou prací.“ 
Mistr odpověděl: „ Na dne jedné velké křišťálové řeky žila kdysi celá kolonie tvorů. Nad všemi - 
mladými i starými, bohatými i chudými, dobrými i zlými - tiše plynul proud řeky, proud plynoucí 
svým vlastním směrem,  proud,  který  znal  jen  své  vlastní  křišťálové  já.  Každý  tvor  lpěl  svým 
vlastním způsobem na větvích a kamenech na dně řeky, neboť lpění byl jejich jediný způsob života 
a vzdorovat proudu se učili už od narození. 

Nakonec však jeden tvor prohlásil: „Už mám dost toho lpění. I když to nevidím na vlastní 
oči,  věřím,  že  proud ví,  kam plyne.  Pustím se  a  nechám ho,  ať  mě nese,  kam se  mu zachce. 
Kdybych tu měl dál zůstat přilepený, umřel by nudou.“ Ostatní se mu smáli a říkali: „Blázne! Pusť 
se a ten proud, který obdivuješ, tě srazí a rozdrtí o skály. Zemřeš rychleji než nudou.“ Ale on na ně 
nedbal a s nádechem se pustil a byl okamžitě stržen proudem a drcen o skály. V okamžiku, kdy 
tento tvor odmítl další lpění, ho však proud vyzdvihl ze dna a už nic ho nezraňoval a nepůsobilo mu 
bolesti. A tvorové níže po proudu, kteří ho neznali, vykřikovali: „Podívejte, zázrak! Tvor jako my a 
létá! Podívejte, Mesiáš, přišel nás zachránit.“

Tvor unášený proudem jim říkal: „Nejsem Mesiáš o nic víc než vy. Řeka vás sama s radostí 
vyzvedne ke svobodě,  jen co se  odvážíte  a  pustíte  se.  Naší  skutečnou prací  je  tato  cesta,  toto 
dobrodružství.“

Oni však o to víc křičeli: „Spasitel!“ a celou dobu lpěli na svých kamenech, a když znovu 
vzhlédli, byl pryč a oni zůstali sami a vytvářeli legendy o Spasiteli.

Toho dne, kdy Mistr viděl, že ta spousta lidí se kolem něj den ze dnem tlačí víc a víc, blíž, 
těsněji a prudčeji než dříve, když si uvědomil, že ho bez přestání nutí,  aby je uzdravoval, sytil 
svými zázraky, učil se za ně a žil jejich životy, odešel na vrchol jednoho kopce a tam se modlil. A ve 
svém srdci řekl Nekonečnému Zářícímu Bytí: „Je-li to tvá vůle, sejmi ze mne tento kalich a zprosti 
mne tohoto neuskutečnitelného úkolu. Nemohu žít život druhé duše, a přesto jich deset tisíc volá po 
tom, abych tak činil. Je mi líto, že jsem to vše nechal zajít až tak daleko. Je-li to tvá vůle, dovol mi 
vrátit  se zpět k mým motorům a nástrojům a žít  jak ostatní lidé.“ A na vrcholku kopce k něm 
promluvil hlas, který nebyl ani mužský ani ženský, ani hlasitý ani slabý, jen nekonečně laskavý. A 
ten hlas mu řekl: „Ne má vůle, ale tvá se staň. Neboť to, co je tvá vůle, je moje vůle pro tebe. Jdi 
tedy svou cestou jako ostatní lidé a buď na Zemi šťastný.“

-  9  -



Mistr byl za to, co slyšel, rád. Poděkoval, a jak scházel s kopce, začal si broukat písničku 
mechaniků. A když na něj davy lidí začaly znovu naléhat se svými strastmi a dožadovat se, aby je 
léčil, aby se za ně učil a aby je neustále sytil svými znalostmi a bavil svými zázraky, usmál se na ně 
a s potěšením jim řekl: „Skončil jsem.“ 

Zástup na chvíli oněměl úžasem. I zeptal se jich: „Když člověk řekl Bohu, že chce ze všeho 
nejvíc za každou cenu pomoci trpícímu světu, a Bůh mu odpověděl a řekl mu, co má udělat, měl by 
ho  poslechnout?“  „Samozřejmě,  Mistře!“  křičela  většina.  „Mělo by mu být  potěšením prožívat 
pekelná muka, kdyby to Bůh žádal!“ „Bez ohledu na to, jaká muka a jak obtížný je ten úkol?“ 
„Mělo by pro něj být ctí být pověšen, blažeností být přibit na strom a upálen, kdyby tomu chtěl 
Bůh“ řekli. 

„A co byste dělali,“ zeptal se Mistr zástupů, „kdyby k vám Bůh promluvil tváří v tvář a řekl: 
„PŘIKAZUJI  VÁM,  ABYSTE  NA  TOMTO  SVĚTĚ  BYLI  ŠŤASTNÍ,  DOKUD  BUDETE 
NAŽIVU. Co byste dělali pak?“ A dav byl úplně zticha a na úbočích kopců v celém údolí, kde stáli, 
nebylo slyšet ani hlásku.

A Mistr promluvil do toho ticha: „Poznání, pro které jsme si vybrali tento život, najdeme na 
cestě našeho štěstí. Právě to jsem se dnes naučil a rozhodl jsem se vás opustit, aby každý z vás mohl 
jít po své vlastní cestě podle svých vlastních rozhodnutí.“

Prošel davem, opustil jej a vrátil se do každodenního světa lidí a strojů.
Richard Bach

KKOUTEKOUTEK   POEZIEPOEZIE    
pro tyto chladné měsíce jsem vybral romanticky rozpálenou báseň slavného francouzského 

představitele básnické generace přelomu 19. a 20. století

romantický duch se projevuje v různých podobách …

přeji krásný požitek z poezie

Charles Baudelaire

Zdechlina    (zkrácená verze)

Vzpomeňte, duše má, nač za letního rána,
jak stvořeného pro lásku,
jsme přišli: u cesty zdechlina rozežraná
na horkém loži z oblázků.
…
Na tuto hnilobu zářilo slunce zlobně,
jak dopéci by chtělo tu
a velké Přírodě zas vrátit stonásobně,
co spojila kdys v jednotu;

a nebe patřilo, jak zdechlina v své slávě
jako květ rozvíjí se dál.
Takový silný puch, že vy jste z toho v trávě
div neomdlela, na vás vál.

-  10  -



A mouchy bzučely nad břichem, z jehož hnilob
dralo se černo páchnoucí
pluků larv, valících se jako černý sirob
podél těch cárů živoucích.

To všechno klesalo a stoupalo jak vlna,
či perlilo se praskajíc;
to tělo, řekl bys, nafouklé mlhou zplna,
množí se, žije ještě víc.

Ten svět tak prazvláštní zněl hudbou, jako v dálce
peřeje nebo vítr zní,
či zrní, které se obrací na opálce
za rytmického třesení.

Tvary se stíraly a jenom snem už byly,
na dávném plátně lehýnce
hozeným náčrtem, jejž mistr v pravou chvíli
dokončí dík jen vzpomínce.
…
- A přece jedenkrát budete, není zbytí,
jak tohle svinstvo plné much,
vy, hvězda očí mých, vy, slunce mého žití,
vy, vášeň má i strážný duch!

Ano! jak tohleto, královno spanilosti,
svátostmi zaopatřenou
vás dají do země práchnivět mezi kosti,
pod tučnou trávou zelenou.

Pak rcete, kráso má, těm červům, kteří v šeru
polibky žrát vám budou dál,
že božskou podstatu i tvar svých lásek věru,
ač dávno tlí, jsem uchoval!

PPAVUČINAAVUČINA    
Vědci si delší dobu kladou otázku, proč je vlákno pavučiny tak pevné. Zajímá to armádu, 

policii,  konstruktéry,  …  Pavoučí  vlákno je  totiž  pevnější  než ocel  a  dokonce i  než kevlar,  ze 
kterého se připravují neprůstřelné vesty. Tenké pevné vlákno požadují oční chirurgové. Materiál s 
vlastnostmi  pavoučího vlákna by umožnil  napojovat  tenké krevní  kapiláry a  značně by rozšířil 
možnosti mikrochirurgie, … 

Výzkum pavoučích vláken ukázal, že se nejedná o jednoduchý, unikátní materiál. Pavouci 
různých druhů produkují různé druhy vláken. Někteří z pavouků mají až sedm různých žláz a každá 
z nich vytváří odlišné vlákno.

Všichni pavouci vytváří závěsné vlákno, které má funkci jakéhosi záchranného lana pomocí 
něhož se mohou spouštět ze stropu. Závěsné vlákno zároveň používají k trvalému upoutání sítě 
pavučiny  a  usnadňuje  pavoukům útěk  při  ohrožení.  Závěsné  vlákno  tvoří  také  radiální  spojky 

-  11  -



pavučinové sítě.  Přemosťovací vlákno je první pramen s jehož pomocí síť drží  na podpěrách a 
konečně další vlákno teprve tvoří velkou spirálu.

Různá  vlákna  mají  odlišné  fyzikální  vlastnosti  jako  například  mez  pevnosti,  tuhost, 
pružnost.  Všemi   jmenovanými  vlastnostmi  se  pavoučí  vlákna  od  jiných  přirozených  nebo 
syntetických  materiálů  výrazně  liší.  Závěsné  vlákno  má  v  přepočtu  na  váhovou  jednotku 
několikanásobně větší pevnost než ocel, přičemž jeho tloušťka je pouhou desetinou lidského vlasu. 

Vlákno je  kompozitní  materiál  sestávající  ze  tří  velmi odlišných proteinů.  Jeden protein 
vytváří amorfní (nekrystalickou) základní hmotu s velkou roztažností,  dávající vláknu elasticitu. 
Vlastnost tohoto proteinu umožní protažení sítě, když do ní narazí letící hmyz a absorbuje velkou 
kinetickou energii.  Do zmíněné amorfní hmoty jsou zality dva druhy krystalických proteinů, která 
vlákno zpevňují. Jsou těsně poskládané a tak jsou odolají protažení. Jeden je neohebný, tuhý. Má se 
za  to,  že   skládačka  méně  tuhého  krystalického  proteinu  není  jenom prostá  složenina  tuhých 
krystalů, ale že  zde dochází k interakci s amorfním proteinem a ukotvení krystalů v amorfní hmotě. 
Výsledný kompozit je pevný, odolný a elastický. 

Josef Pazdera

JJAKAK   SBALITSBALIT   KAŽDOUKAŽDOU   ŽENSKOUŽENSKOU    
ANEBANEB   HOLKYHOLKY  NEČTĚTENEČTĚTE   TOTO!!    

Co na ženy zabírá? Jak je sbalit, co jim říkat a jak se u toho tvářit? Určitě ne jako kus 
plísňového sýru, který leží na regálu a nikdo ho nechce. Sebrali jsme pro vás finty, tipy, triky i 
odstrašující návody na to, jak balit holky a nebýt přitom za moulu.

Ještě před tím, než se pustíme do toho, jak na to, uvítejme mezi námi všechna zvědavá 
děvčata, která se přišla podívat, co že si tu budeme vyprávět. Holky, ahoj! To, co se tu dozvíte, 
budete možná popírat, ale nás to z míry nevyvede. Tohle je ze života.

Buďte vtipní až za hrob

Ženy  se  rády  hihňají  a  miluji  vtipné  muže.  Humor  při  flirtu  zabírá  víc  než  fosforové 
tkaničky, vypracovaná figura a spiklenecké mrkání. Vizáž je sice důležitá, realita ale ukazuje, že 
větší šance má ten, kdo srší humorem a dokáže pobavit. To neznamená, že hned zítra zasypete svůj 
objekt touhy jedním z těch roztomilých vtipů, po kterých dívky dospějí k názoru, že máte doma pod 
postelí mrtvolu na hraní. Napřed otestujte, jaký (a zda vůbec) má váš cíl smysl pro humor. A nebojte 
se mluvit. Ženám stačí první krok z vaší strany, pak už vám budou vyprávět ony. Vás přitom čeká 
náročnější úkol  viset jim na rtech, hltat je očima a tak vtipně reagovat, že budou říkat „Ty seš 
blbej!“ (rozuměj dobrej). Můžete říkat i něco chytrého, ale raději to nezkoušejte. Mohla by to být 
nuda - a to nesmí!

Romantika je klíč

Pokud nejste vtipní, musíte být romantičtí. Ženy si řeknou: Je to suchar, ale milej. Zasypte je 
květinami,  občas  postůjte  u  okna  v  póze  Hraběte  Monte  Christo  hledícího  vstříc  romantickým 
dobrodružstvím, chovejte  se  jako pravý gentleman a buďte k ženám ve všech směrech pozorní 
(počítá se do toho i sahání na prsa v okamžicích, kdy si o to koledují). Pozor! Romantické není 
sledovat  dívku každý den  s  dvacetimetrovým odstupem na  cestě  ze  školy,  postávat  před  jejím 
domem a smolit si poznámky do deníčku. Romantické není ani vyznání, které použil jeden můj 
kamarád. Napsal své vysněné dopis, zabalil jím dlažební kostku a hodil jí ho do okna, aniž by se 

-  12  -



ujistil,  zda  je  otevřené.  Tudy  cesta  nevede.  A konečně,  romantické  není  oslovení  „Čau  kóčo. 
Nevlítneme spolu na to?“ Fungovat ale může.

Ukecejte je

Ženy to popírají,  ale každá se dá ukecat.  Vážně. Hustěte do nich horem dolem jak jsou 
krásné a jak se vám o nich po nocích zdá a ony nakonec podlehnou. Každý člověk je rád, když ho 
někdo chválí a někomu se líbí a muži jsou na tyhle věci experti, když mají cíl.  Najděte během 
hovoru její slabinu a usilovně na ni brnkejte. Někdy zabírá úžas nad inteligencí, jindy nad krásou, 
kolikrát to chce sednout si na zadek před celou osobností. Nezapomeňte se u toho správně tvářit. 
Mám kamaráda, který dívkám dokáže i ten nejednodušší fakt podat tak, jako by jim vyprávěl o své 
výpravě do harému chána Sulejmána. Nejen, že díky tomu vypadá jako sexy Brouk Pytlík, ale ono 
mu to vychází.  Vezměte si  z  něj  příklad a nebojte  se zaujatě  mluvit  o čemkoli.  Ženy přitahují 
chlápci, co se vyznají.

Opijte je

No jasně, na co ještě čekáte. Rychlý, bezbolestný a nepříliš drahý způsob, jak ze sebe udělat 
vtipného, okouzlujícího a absolutně úžasného společníka, je nalit do ženy alkohol. Je to prastarý a 
pohodlný způsob, který má jedinou nevýhodu. Když to přeženete, skončí vám v náručí bezvládný 
žok nazelenalé barvy vydávající podezřelé bublavé zvuky.

Nastražte na ni past

Zřejmě nejúčinnější známá past je tvrdit o sobě, že máte holku, kterou děsně milujete, ale 
rozcházíte se s ní,  protože vám odjela do USA tancovat v tangách u tyče a seznámila se tam s 
bohatým kovbojem. Pro ženu je to znamení, že jste dost dobrý na to, abyste měl partnerku a že jste 
zároveň k mání. Sotva o sobě něco takového dáte vědět, začnou se kolem vás ženy rojit (podobný 
efekt má i prohlášení, že máte obřízku). Bavte se s nimi, vybírejte, ale netlačte na pilu. Ve všech 
případech, o kterých tu byla řeč, platí, že žena musí mít pocit, že o nic nejde. Je to jen kamarádství a 
vy nesháníte partnerku. A to líbání, které jste právě absolvovali po nezávazné společné návštěvě 
kina, to je nádherné okamžité pominutí smyslů dokazující, že k sobě patříte. Že je to komplikované? 
Ženy  jsou  komplikované!  I  řízená  nukleární  reakce  nebo  průjezd  dálnicí  v  protisměru  jsou  v 
porovnání s jejich komplikovaností jednoduché jako facka.

Roztočte peníze

Pokud má být tento návod úplný,  pak tu  musí  padnou i  zmínka o penězích.  Vztahy by 
neměly být o bohatství - ale někdy jsou. Takže když nic jiného nezabírá, rozšoupněte se. Pozvěte ji 
na drahé pití, ještě dražšího lososa a kupte jí pekelně drahý dárek (pokud si myslíte, že za to stojí). 
Na každou ženu to udělá dojem a na typ sexypijavice to dokonce funguje s účinností vteřinového 
lepidla. Dotyčná se vám pověsí kolem krku (nebo jakéhokoliv jiného orgánu) a vy se budete cítit 
jako Bůh. Má to jedinou nevýhodou. Krasavice se od vás bleskurychle odlepí v okamžiku, kdy vám 
začnou peníze docházet.

Balení a svádění žen je kumšt. Někomu to jde samo od sebe, jiný s tím má akorát starosti. 
Mám kamaráda, který prostě jen existuje a ženy by se o něj porvaly. A mám kamaráda, před kterým 
pro jistotu prchají,  protože jde na to blbě. Nejlepší je asi  být v pohodě a přistupovat k tomu s 
odvahou  a  bez  zbytečného  dramatizování.  Když  to  budete  moc  prožívat,  budete  mít  strach  a 
nejistota vám bude čišet z očí. Na to holky nezabírají. Když si naopak budete věřit a vezmete to tak, 
že svět se nezboří,  když vám někdo řekne „Seš zdravej, magore?“, hned vám to půjde líp. Nic 
jiného ani nezbývá. Doby, kdy budou holky balit chlapy jsou pořád ještě daleko. A asi je to dobře.

Lukáš Franta - příspěvek od Oldy

-  13  -



HHRYRY  JAKJAK   STVOŘENÉSTVOŘENÉ   PROPRO   SKAUTYSKAUTY    
Na dorozuměnou

Až zase příště pojedete na výpravu vlakem, zkuste si začátek cesty zpestřit touto zajímavou 
hrou. Všichni jste určitě četli alespoň některou z "Mayovek," takže určitě víte, kdo byli Vinnetou, 
Old Shatterhand nebo Kheki Pettra. 

A právě tito hrdinové, když vyrazili na válečnou stezku, vždycky se vrátili jako vítězi. K 
tomu jim mimo obratnosti a síly (ty si procvičíme při jiných hrách) pomohla i schopnost dorozumět 
se pomocí posunkové řeči.  Nepřítel  je nikdy neobjevil  dříve,  než mu to sami dovolili  a přitom 
Vinnetou vždy přesně věděl, co mu Old Shatterhand chce sdělit. Zkuste, zdali to také dokážete.

Hodinu před odjezdem vlaku pošlete jednoho kamaráda (vybrat pomůže los) směrem po 
trati, aby si zhruba dva kilometry od stanice lehl na koleje. (Nejlepší bude ostrá zatáčka, nebo jiné 
nepřehledné místo) Ostatní členové družiny se hned po výjezdu vlaku pokusí dostat  do kabiny 
strojvedoucího  a  pouze  posunky  se  mu  snaží  vysvětlit,  aby  zastavil  a  jejich  kamaráda  nechal 
přistoupit. Nesmí padnout jediné slovo. Kdo tuto zásadu poruší, bude příště čekat na kolejích. Až 
strojvedoucí pochopí, zastaví, kamarád nastoupí a celá družina pokračuje ve výpravě. 

Paradenta

Jistě jste již slyšeli nebo četli o tom, jaká pravidla byste měli dodržovat při jídle. Nemyslíme 
tím zásady správného stolování, nýbrž způsob, jakým byste měli jíst. Rychlé hltání jídla v chůzi 
nebo dokonce v běhu mívá později vážné následky. Abyste se jim vyhnuli, je třeba jíst pomalu, v 
klidu a  každé sousto před polknutím řádně rozkousat  zuby. Každý by si  proto měl  svoje  zuby 
chránit a nepoužívat je k tomu, k čemu nejsou určeny. Chcete-li se blíže seznámit s těmito našimi 
pomocníky, můžete si zahrát hru, při níž se nejen dobře pobavíte a zasoutěžíte si, ale můžete se 
dozvědět  i  leccos  zajímavého o  lidské  anatomii.  Podotýkáme,  že  PARADENTA není  zpravidla 
dohrána během jedné schůzky. Může trvat i léta, než je slavnostně vyhlášen vítěz. Její výhodou je, 
že ji můžete libovolně přerušovat a hrát mezitím jiné hry. Ba o to víc je její průběh napínavější - po 
několika týdnech či měsících, kdy už jste na ni zdánlivě zapomněli, propukne náhle s novou silou a 
připomene Vám tak, že ještě neskončila.

Cílem hry je shromáždit postupně kompletní lidský chrup - 32 zubů (tj. i „zuby moudrosti“), 
přičemž k jejich získání  jsou povoleny všechny myslitelné prostředky. Ovšem POZOR! Hry se 
zúčastní pouze členové družiny - s výjimkou vůdce, který dbá na regulérnost soutěže. Zejména 
kontroluje, zda si soutěžící nenosí zuby zvenčí (např. svých příbuzných nebo osob, které nejsou 
členy družiny). Navíc vůdce opatřuje každému jeho PARAALBUM, což je oválná miska naplněná 
modelínou, do níž si hráči zasazují zuby v tom pořadí, v jakém rostou v lidské dásni.

Tuto základní verzi PARADENTY je možno libovolně obměňovat - jako: každý soutěžící 
smí mít ve svém paraalbu nanejvýš 4 vlastní zuby, nebo je povolena výměna zubů mezi soutěžícími 
(2 řezáky za jednu stoličku), apod. Hra rovněž rozvíjí taktické uvažování a procvičování různých 
lstí.  Příklad: 2 členové družiny, z nichž jednomu chybí v paraalbu špičák a druhému třeba zub 
moudrosti se spolu domluví a vyzvou třetího, který oba zuby ještě vlastní: „Pojď s námi na dříví, 
uděláme si táborák!“ - odvedou ho do blízkého lesíka.

Na slunce

Uprostřed zimy, když je venku třeskutý mráz, vyzve vůdce členy družiny, aby si na příští 
schůzku přinesli plavky. V den schůzky se všichni odeberou k zamrzlé řece nebo rybníku. Pozor!!! 
Nikdy nevstupujte  na  led,  aniž  byste  se  předtím opatrně  přesvědčili,  že  vás  unese.  Hrozí  vám 
nebezpečí prolomení. Je-li tedy led dostatečně silný, přejde vůdce s družinou doprostřed rybníka a 
sekyrou  vyseká  do  ledu  kruhovou  díru.  Členové  družiny  se  mezitím  převléknou  do  plavek  a 
naskáčou do vody. Musí ovšem počkat, až bude ve vodě i ten poslední. Na smluvené znamení se 

-  14  -



všichni potopí pod led a plavou všemi směry od kruhového otvoru tak, aby každý z nich vytvářel 
pomyslný paprsek slunce kolem středu. Aby slunce „zářilo“ rovnoměrně, chodí vůdce nahoře po 
ledě a poklepem topůrka sekyry nad plavci koordinuje jejich rychlost.  Dva poklepy znamenají: 
„Přidej, zůstáváš pozadu“, tři poklepy jsou: „Zpomal, plaveš moc napřed.“

Magi

LLEKCEEKCE   ZZ   EKONOMIKYEKONOMIKY: K: KAPITALISMUSAPITALISMUS    
Tradiční kapitalismus 

Máš dvě  krávy.  Jednu prodáš  a  koupíš  býka.  Tvé  stádo se  zvětšuje,  cena  roste.  Potom prodáš 
všechno a žiješ z peněz, které jsi získal. 

EURO kapitalismus 

Máš dvě  krávy.  Prodáš  tři  své  vlastní  firmě,  která  je  obchoduje na  burze,  zaplatíš  dluhopisem 
vystaveným vlastním švagrem, pak vyměníš dluhopis se společníkem tak, že dostaneš všechny čtyři 
krávy zpět a přídavkem daňové slevy na pátou krávu. Právo na mléčné výrobky šesti krav je pak za 
pomoci  prostředníka  převedeno  na  firmu  registrovanou  na  Kanárských  ostrovech  a  vlastněnou 
majoritním vlastníkem tvé firmy; ten vzápětí prodá všech sedm krav firmě zpátky. Výroční zpráva 
říká, že firma vlastní osm krav s přednostním právem koupě na další krávu.. Bilanční zprava ve 
výroční zprávě chybí. Veřejnost si koupi tvého býka. 

Americký kapitalismus 

Máš dvě krávy. Jednu prodáš a tu druhou přinutíš, aby dojila za čtyři. Jsi překvapen, když kráva 
zdechne. 

Francouzský kapitalismus 

Máš dvě krávy. Stávkuješ, protože chceš tři. 

Italský kapitalismus 

Máš dvě krávy, ale nevíš, kde jsou, protože jsi zrovna na polední přestávce. 

Švýcarský kapitalismus 

Máš 5000 krav, ale ani jedna ti nepatří. Ostatní ti platí za to, že je mají u tebe uschované. 

Německy kapitalismus 

Máš dvě krávy. Usilovným šlechtěním dosáhneš toho, že žijí sto let, žerou jednou za měsíc a dojí se 
samy. 

Britský kapitalismus. 

Máš dvě krávy. Obě jsou šílené. 
-  15  -



Britský kapitalismus (Severní Irsko) 

Máš dvě krávy. Jedna je irská a druhá anglická. Irska dává mléko, anglická je ve vládě. 

Čínský kapitalismus 

Máš dvě krávy. Máš tři sta zaměstnanců, kteří je dojí. Tvrdíš, že máš stoprocentní zaměstnanost, 
vysoce kravskou produktivitu a necháš zavřít novináře, který zveřejní skutečná čísla. 

Japonský kapitalismus 

Máš dvě krávy. Změníš jejich design tak, že dosahují velikosti jedné desetiny normální krávy a 
produkuji dvacetkrát více mléka. Vytvoříš důmyslný obrázkový seriál o kravách a prodáváš jej pod 
jménem Cowkimon v celém světě. 

Ruský kapitalismus 

Máš dvě krávy. Spočítáš je a zjistíš, že je jich pět. Spočítáš je znovu a dojdeš k číslu čtyřicet dva. 
Spočítáš je ještě jednou a dopočítáš se dvanácti. Přestaneš počítat a otevřeš si další láhev vodky. 

Český kapitalismus 

Podle dodacího listu máš dvě krávy. Později zjistíš, že jedna je pouze atrapa, protože tu pravou 
někdo před časem vytuneloval. Ještě později zjistíš,  ze ti  nepatří ani ta druhá, protože se na ni 
vztahuje restituční narok. Ve finále jsi obžalován z daňového podvodu, protože jsi krávy odepsal z 
účetnictví a nevyúčtoval DPH. 

CCOO   MĚMĚ   NAUČILANAUČILA  MATKAMATKA    
1) Moje matka mě naučila OCENIT DOBŘE ODVEDENOU PRÁCI:
"Jestli se hodláte navzájem zabít, udělejte to laskavě venku – právě jsem uklidila!"
  
2) Moje matka mě naučila NÁBOŽENSTVÍ:
"Modli se aby to z toho koberce šlo dolů!"
  
3) Moje matka mě naučila LOGICE:
"Proč? Protože jsem to řekla!"
  
4) Moje matka mě naučila PŘEDVÍDAVOSTI:
"Ujisti se, že máš čisté prádlo, co kdyby se stala nějaká nehoda!"
  
5) Moje matka mě naučila IRONII:
"Ještě chvíli breč a já ti k tomu dám skutečný důvod!"
  
6) Moje matka mě naučila MNOHO O VĚDĚ ZVANÉ OSMOZA:
"Zavři pusu a sněz tu polívku!"
  

-  16  -



7) Moje matka mě naučila OHEBNOSTI:
"Podívej se na tu špínu, co máš na zádech!"
  
8) Moje matka mě naučila VYTRVALOSTI:
"Nevstaneš odsud dokud nesníš všechen ten špenát!"
  
9) Moje matka mě naučila o POČASÍ:
"Tvůj pokoj vypadá, jako kdyby tady před chvílí řádilo tornádo!"
  
10) Moje matka mě naučila ŽIVOTNÍMU CYKLU:
"Přivedla jsem tě na tento svět a můžu tě z něj zase rychle sprovodit!"
  
11) Moje matka mě naučila ZÁVISTI:
"Na světě jsou milióny nešťastných dětí, které nemají tak úžasné rodiče jako ty."

12) Moje matka mě naučila MATEMATICE:
"Kolik chceš knedlíků? Chci tři. Dostanu pět."

Mercy

SSEZNAMEZNAM  L L ITERATURYITERATURY K KNIHOVNIČKYNIHOVNIČKY    

Číslo knihy Název knihy

1 Dobrodružné hry a cvičení v přírodě
2 Zlatý fond her 2
3 Od pondělí do neděle (náměty na roverskou činnost)
4 Chřiby - turistický průvodce
5 Mapa - Slovácko (č.90)
6 Vůdcovská zkoška
7 Čekatelská zkouška
8 Nové psychohry
9 Hrátky s korálky
10 Zimní hry na sněhu i bez něj
11 Předposlední psychohry
12 Turistika a sporty v přírodě
13 Přírodní materiály - rukodělné činnosti
14 Dramatické a akční hry
15 Správnou stopou
16 Náramky přátelství
17 Originální šperky
18 Úmluva o právech dítěte
19 Hry s hudbou a techniky muzikoterapie
20 Zlatý fond her 1

-  17  -



Bohužel mi jedna akce už nevlezla do sekce vyčleněné akcím na začátku Roverníčku. Proto 
jí vyhrazuji místo zde, na konci (všechno by to bylo prostě strašně posunuté, ujeté - sorry Kosťo, 
příště Ti to možná vynahradím).

L y ž a ř s k á  a k c eL y ž a ř s k á  a k c e

Roverský odbor zve všechny lyžaře, nelyžaře, milovníky i odpůrce sněhových radovánek na 
zimní víkendovku Rychlé roty. Čeká nás lyžařský výcvik, pobyt v příjemném prostředí i společnosti 
a doufejme že také spousta sněhu. Jedinou podmínkou je míti s sebou lyže a kus dobré nálady. Tato 
akce se uskuteční ve dnech 30.1. – 1.2. 2004 na Českomoravské vrchovině neboli Vysočině. Přesné 
údaje budou zavčas k dispozici.

Kosťa

Další číslo vyjde 1.1.2004, uzávěrka: 27.12.2003

© Pavel Tomášek 2003

-  18  -


	Akce
	OLDOVA PŘEDSTAVA TERMÍNÚ AKCÍ
	JUNÁK v Kyjově v letech 1968 – 1970
	Úryvek z knihy „Iluze“
	Koutek poezie
	Pavučina
	Jak sbalit každou ženskou
	aneb holky nečtěte to!
	Hry jak stvořené pro skauty
	Lekce z ekonomiky: Kapitalismus
	Co mě naučila matka
	Seznam Literatury Knihovničky



